
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /I.M.. / 06.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34/2024 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi indicatorii tehnico-economici în faza 

PT+DE+CS pentru obiectivul: ,,Realizarea coridorului de mobilitate urbană – Malul stâng al râului 

Săsar” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  35/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

35/2024; 

• Raportul de specialitate nr.16312/23.01.2024 promovat de Direcţia Proiecte prin care se 

propune aprobarea actualizarii documentaţiei tehnico-economice şi indicatorii tehnico -

economici, în faza PT+DE+CS pentru obiectivul: ,,Realizarea coridorului de mobilitate urbană 

– Malul stâng al râului Săsar” elaborată de SC DRUMEX SRL;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

• Documentaţia tehnico-economică faza PT+DE+CS pentru obiectivul: ,,Realizarea coridorului 

de mobilitate urbană – Malul stâng al râului Săsar”, elaborată de SC DRUMEX SRL;  

• Nota justificativă nr. 18/25.01.2024 din partea SC DRUMEX SRL, conform căreia se justifică 

majorarea valorii totale a Devizului General de la Etapa 1-Faza SF, 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico -

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fondurile publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art.  87,  art. 129, alin. 1,  alin. 2  litera b)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

• Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022 pentru aprobarea 

Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, 

Componenta 10 – Fondul local;  

• Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2615/2022 pentru 

modificarea și completarea Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, Componenta 10 – Fondul local;  

• Planul National de Redresare si Rezilienta, aprobat de catre Comisia Europeană; 

• Hotărarea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene allocate Romaniei prin 

Mecanismul de redresare si rezilientă 



2 

 

 

 

  7 ex. /.I.M. / 06.02.2024  

• Contractul de finantare nr. 141979/15.12.2022 între UAT Municipiului Baia Mare și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.   Se aprobă actualizarea documentaţiei tehnico-economice, în faza PT+DE+CS din Anexa,  

pentru obiectivul,,Realizarea coridorului de mobilitate urbană – Malul stâng al râului Săsar” cu 

următorii indicatori tehnico-economici:  

 

            Valoarea totală a investiţiei:  

 

            9.344.655,96 lei (cu TVA) ,din care C+M 8.344.263,55 lei (cu TVA)                                                                                                                                                                                                  

 

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: Primarul Municipiului 

Baia Mare, Direcţia Proiecte, Direcţia Utilităţi Publice şi Direcţia Economică.  

 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Utilităţi Publice;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


